



Folketingets Socialudvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300
Fax. 3393 2518
E-mail sm@sm.dk

Dato: 7.maj 2010

ECO/ J.nr. 2010-1085

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 22. april 2010 følger hermed socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 5 (SOU L 166).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Line Barfod (EL).

Spørgsmål nr. 5:

"I forlængelse af svar på L 166 - spørgsmål 1 bedes ministeren oplyse, om det er korrekt forstået, at Ungdommens Uddannelsesvejledning kan hjælpe unge på sikrede institutioner med at få taget folkeskolens afgangsprøve, men først efter at de har forladt den sikrede institution, og at de således ikke kan få hjælp til undervisning, mens de er på den sikrede institution."

Svar:

Da reglerne om Ungdommens Uddannelsesvejledning hører under Undervisningsministeriet, har jeg anmodet om bidrag herfra til besvarelse af spørgsmålet.

Undervisningsministeren har i den forbindelse oplyst, at:

"Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU) giver vejledning til unge under 25 år med bopæl eller længerevarende ophold i kommunen, der ikke har fuldført en ungdomsuddannelse eller videregående uddannelse, efter de har forladt grundskolen eller 10. klasse. Vejledningen omfatter individuel vejledning samt bistand til at løse praktiske problemer i forbindelse med den unges bestræbelser på at begynde på en uddannelse eller komme i beskæftigelse. UU har ingen rolle i forbindelse med tilrettelæggelse og afholdelse af prøver.

Unge, under 18 år, der har opfyldt undervisningspligten, kan ansøge om at modtage undervisning efter lovgivningen om almen voksenuddannelse

(AVU), hvis uddannelsesforløbet indgår i en uddannelsesplan, som den unge har udarbejdet i samarbejde med Ungdommens Uddannelsesvejledning.

Unge, der er fyldt 18 år, kan deltage i et avu-forløb, der er enkeltfagsundervisning for voksne i en række almene fag på et grundlæggende niveau, og som kan afsluttes med prøver. Tilmelding hertil sker til et VUC, og det forudsættes ikke, at der er udarbejdet en uddannelsesplan, eller at UU er inddraget. Det er i begge tilfælde det pågældende VUC, der træffer afgørelse af, om den unge kan optages.

For en god orden skyld vil jeg gøre opmærksom på, at bestemmelserne om Ungdommens Uddannelsesvejledning ændres med den politiske aftale om Ungepakke II, som pt. behandles i Folketinget. Det er på nuværende tidspunkt for tidligt at tage afgørelse, om, og i givet fald i hvilken udstrækning, ændringerne influerer på ovenstående svar.”

Herudover kan jeg oplyse, at der på de sikrede afdelinger er ansat lærere, der varetager undervisningen af unge under den undervisningspligtige alder. Disse lærere vil også kunne varetage undervisningen af unge over den undervisningspligtige alder, der endnu ikke har afsluttet 9 eller 10 klasse, hvis ovenstående forudsætninger er opfyldt, og den unges opholdskommune giver tilsagn om at betale for undervisningen. Den unge vil samtidig kunne søge om optagelse på VUC, således at undervisningen kan fortsætte efter løsladelsen. Dette vil ofte være relevant, da unge i gennemsnit opholder sig 53 dage på sikrede institutioner, og derfor ikke kan forventes at fuldføre undervisningen her.

Benedikte Kiær

/ Dan Holmgreen